
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 2  DEL  08-01-2021

Reg. generale n. 7 del 08-01-2021
_______________________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REVISIONE ED
AGGIORNAMENTO DELL'ANALISI DELLE CONDIZIONI LIMITE PER
L'EMERGENZA (CLE) AI SENSI DELL'ART. 11 ALLEGATO ALLA
LEGGE 77/2009 E PER AGGIORNAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE
DEL PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE AI SENSI DELLA
D.G.R. 765/2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 1470 del 23/10/2012, approvava i-
criteri per l’individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini di
“microzonazione sismica” e di “condizioni limite per l’emergenza”;
con ordinanza del Capo Dipartimento della protezione civile n. 293 del 26/10/2015-
veniva disposto il finanziamento degli studi di “microzonazione sismica” e “analisi
delle condizioni limite per l’emergenza”, in attuazione dell’articolo 11 del
decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24
giugno 2009, n. 77;
con decreto del Direttore del Dipartimento per le Politiche integrate di sicurezza e per-
la protezione civile n. 138/DPS del 09/08/2016 venivano individuati i territori della
Regione Marche dove attuare il programma di studi ed indagini di microzonazione
sismica ed analisi condizioni limite per l’emergenza (CLE) V annualità, ripartendone i
fondi come da allegato A al decreto stesso;
fra i Comuni individuati per il riparto dei fondi per la V annualità figurava anche il-
Comune di Treia;
con propria determinazione n. 212/739 del 07/12/2016 veniva conferito, al-
Pianificatore Territoriale Marco Maria Sancricca di Macerata (MC), l’incarico
professionale per l’effettuazione delle indagini di condizione limite per l’emergenza
(CLE), per le quali, successivamente alla redazione, la Regione Marche rilasciava
l’attestato di conformità agli “standard di rappresentazione ed archiviazione
informatica” ed alle “istruzioni per la compilazione delle schede” redatti dalla
Commissione Tecnica Nazionale;
con decreto del Dirigente del Servizio Protezione civile della Regione Marche n. 310-
del 12 novembre 2020 veniva cofinanziata la revisione ed adeguamento della CLE
(compreso adeguamento del Piano di protezione civile comunale relativamente al solo
rischio sismico) nei comuni maggiormente colpiti dal Sisma 2016, assegnando
all’uopo al Comune di Treia la somma di € 2.500,00;
con nota prot. n. 19.948 del 30/11/2020 veniva richiesta, al professionista-
Pianificatore Territoriale Marco Maria Sancricca di Macerata (MC), precedente
incaricato delle analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza, disponibilità
all’espletamento dell’incarico professionale per la revisione ed adeguamento della
CLE (compreso adeguamento del Piano di protezione civile comunale relativamente al
solo rischio sismico) alle condizioni tecniche ed economiche disposte dalla Regione
Marche;
con nota assunta al n. 20.483 di prot. in data 09/12/2020, il medesimo professionista,-
oltre a certificare il possesso dei requisiti per l’affidamento dell’incarico, formalizzava
la propria disponibilità all’espletamento dello stesso per un compenso lordo di €
2.500,00 (revisione ed adeguamento della CLE, compreso adeguamento del Piano di
protezione civile comunale relativamente al solo rischio sismico) proponendosi,
altresì, per l’adeguamento ed implementazione del Piano di protezione civile
comunale per tutti gli altri rischi oltre quello sismico (ai sensi della D.G.R. n.
765/2019) per un compenso aggiuntivo lordo di € 2.000,00;
con determinazione del Responsabile del 3° settore n. 194/974 del 31/12/2020, nelle-
more dell’effettuazione degli accertamenti riguardanti il possesso dei requisiti per
l’affidamento dell’incarico professionale, veniva impegnata la somma complessiva di
€ 4.500,00, di cui € 2.500,00 per la revisione ed adeguamento della CLE ed €
2.000,00 per l’adeguamento e l’implementazione del Piano comunale di protezione
civile per altri rischi oltre quello sismico (compenso ritenuto adeguato in rapporto
all’entità della prestazione per l’insufficienza dell’attuale Piano in relazione alle linee
guida approvate dalla Regione Marche con deliberazione n. 765/2019);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTI i primi tre commi dell’articolo 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in
particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.”;

DATO ATTO che trattandosi di servizio di importo inferiore ai 75.000 euro, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’articolo 1, commi 1 e 2, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni),
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e nell’articolo 32,
comma 14, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
- art. 1, c. 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31
dicembre 2021. (..)”;
- art. 1, c. 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50
del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro. (..)”;
- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante
della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata
ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri.”;

ATTESO che il professionista coinvolto nella trattativa, come da curriculum agli
atti, è in possesso dei requisiti richiesti dalla Regione Marche e cioè:

professionista singolo o associato (escludendo associazioni temporanee nona)
ancora costituite, per questioni di snellezza e rapidità del procedimento);

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


comprovata esperienza in tema di microzonazione sismica e CLE;b)
territorialità (per questioni legate alla conoscenza ed alle criticità del territorio ec)
per proporzionalità economica dell’incarico);
disponibilità ad effettuare prestazioni aggiuntive comprese nell’onorario (nel casod)
di specie, revisione del Piano comunale di protezione civile relativamente al
rischio sismico);

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista stesso mediante
certificazione rilasciata da Inarcassa in data 04/01/2021 prot. 316 (acquisita al n. 58 di
prot. in data 04/01/2021);

RILEVATA la sussistenza delle condizioni per procedere all’affidamento diretto
e cioè:
il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazionea)
dell’importo dell’onorario per l’adeguamento delle analisi della CLE è stata
effettuata non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla
base di criteri di attribuzione del contributo definiti dalla Regione Marche e che
l’importo dell’onorario per l’aggiornamento e l’implementazione del Piano
comunale di protezione civile, quantunque determinato mediante confronto diretto, è
ritenuto proporzionato alla prestazione richiesta;
il principio dell’efficacia viene rispettato in quanto l’affidamento non è assegnato inb)
ragione della convenienza del prestatore bensì per rispondere a specifiche esigenze
del Comune;
il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione dellac)
prestazione avviene nei termini previsti e dettagliati nello schema tipo di contratto
approvato dalla Regione Marche;
il principio della correttezza e della trasparenza viene rispettato in quanto ild)
contraente non è individuato attraverso una scelta apodittica o dando luogo nei suoi
confronti ad un privilegio;

RITENUTO, quindi, di avvalersi, sia per l’effettuazione dell’adeguamento delle
analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano
(compreso adeguamento del Piano comunale di protezione civile relativamente al solo
rischio sismico) sia per l’aggiornamento e l’implementazione del Piano comunale di
protezione civile, del Pianificatore Territoriale Sancricca Marco Maria di Macerata,
iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della
Provincia di Macerata al n. 656, a fronte di un compenso pari a:
€ 2.500,00, contributo previdenziale ed IVA inclusi, per l’effettuazione-
dell’adeguamento delle analisi della Condizione Limite per l’Emergenza (CLE)
dell’insediamento urbano (compreso adeguamento del Piano comunale di protezione
civile relativamente al solo rischio sismico);
€ 2.000,00, contributo previdenziale ed IVA inclusi, per l’aggiornamento e-
l’implementazione del Piano comunale di protezione civile per tutti gli altri rischi
oltre quello sismico (ai sensi della D.G.R. n. 765/2019);

tramite affidamento diretto ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 136/2010 “Tracciabilità dei
flussi finanziari”, il CIG relativo al servizio in oggetto: Z8A301B8AA;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6-bis L. 241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



62/2013 e del Codice di comportamento comunale approvato con deliberazione del
Commissario prefettizio con i poteri della Giunta comunale n. 18 del 27/12/2013

VISTO il decreto sindacale n. 25 del 31 dicembre 2020, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 30/12/2020, con la
quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2021/2023;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a), del2.
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
settembre 2020, n. 120 e per le ragioni esplicate in premessa, al Pianificatore
Territoriale Sancricca Marco Maria di Macerata, iscritto all’Ordine degli Architetti,
Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata al n. 656,
l’incarico per:

l’effettuazione dell’adeguamento delle analisi della Condizione Limite per-
l’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano (compreso adeguamento del
Piano comunale di protezione civile relativamente al solo rischio sismico), per
un onorario di € 2.500,00, contributo previdenziale ed IVA inclusi;
l’aggiornamento e l’implementazione del Piano comunale di protezione civile-
per tutti gli altri rischi oltre quello sismico (ai sensi della D.G.R. n. 765/2019),
per un onorario di € 2.000,00, contributo previdenziale ed IVA inclusi;

di APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico professionale redatto sulla base3.
dello schema approvato con Decreto del Dirigente del Servizio Protezione civile della
Regione Marche n. 310 del 12 novembre 2020;

di DARE ATTO che la spesa di € 4.500,00 è già stata impegnata con propria4.
determinazione n. 194/974 del 31/12/2020;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.5.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è quello di dare attuazione a disposizioni
di legge in materia di riduzione del rischio sismico e di protezione civile in
genere;
l’oggetto del contratto è l’effettuazione dell’adeguamento delle analisi della
Condizione Limite per l’Emergenza (CLE) e l’aggiornamento ed
implementazione del Piano comunale di protezione civile;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



il disciplinare di incarico verrà stipulato con la forma della scrittura privata e con
i contenuti dello schema tipo di contratto approvato con Decreto del Dirigente del
Servizio Protezione civile della Regione Marche n. 310 del 12 novembre 2020;
con la sottoscrizione del disciplinare il professionista affidatario si obbliga ad
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto, così come
previsto dall’articolo 3 della legge 136/2010;

di DARE ATTO che:6.
Responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 5 della legge 241/1990, è-
il Geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore direttivo tecnico del 3° Settore;
relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse;-
la sottoscrizione della presente determina equivale ad attestazione di regolarità-
tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione
mministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del-
D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del Servizio
Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del Settore interessato;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on7.
line nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
05-03-2021

Treia, 18-02-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 18-02-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 2 del 08-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


